Başlangıçta kabul gören bu söylemin bir asrı geçmesine rağmen gaybetin
sona ermernesinden hareketle, Şil toplumun fikhl ve itikadi problemlerinin
artmasına ve rivayetlerio/ahbarın bu problemleri aşmada yetersiz kalmasına
yol açtığı fark edilmiştir. Bu ihtiyacın farkında olan Şeyh Sadılk'un öğrencisi
Şeyh Müfid (ö. 413/1022), hocasının aksine, rivayetleri aşıp rasyonel düşün
eeye kapı aralayan önemli fikirler üretmiştir. O, Tashthu'L-İ'tikadatadlı eseriyle
hocasının eserine reddiye yazmış ve temel inanç meselelerine akl1 bir bakış
açısı getirmiştir. Böylece Şeyh Müftd, Şil-İma.ml düşüncenin sistemleşme
si ve kurumsal hale gelmesinde önemli bir konuma ulaşmışar.5 Şeyh Müftd
ve kendisinden sonra öğrencisi Şerif el-Murtaza'run (ö. 436/1044) katkıla
rıyla akıl merkezli bu düşüncenin yaygınlaştığı söylenegelmiştir. Şehristani
(ö. 549/1153), bundan hareketle Şu geleneğin kendi aralannda Mu'tezile ve
Ahbariyye şeklinde iki gı;uba bölündüğünü belirten ilk kişi olmuştur. 6 Ancak
bu iki ekolün yanında Şeyh Tusi'nin (ö. 460/1067), rivayere dayalı akılcı söy
lemiyle Şit düşüneeye yeni bir soluk getirdiğinden bahsetmek gerekir.7 Şeyh

3 Andrew Newman, The Fomıative Period ofTwaver Shi'ism: Hadith as Discoıırse Betwwı Qunım

and Baghdad, Curıon, Richmond 2000, s. 69-70.
4 Ahbarilik ekoliinün rarihsel süteçreki gelişimi ve fikri yapısı hakkında ayrıntılı bir çalışma için

bk.. Mazlum Uyar, lmanıiyye Şiasıııda DüJiince Ekaileri Alıbarilik, Ayışığı Kitapları, İstanbul 2000.
5 All Ra'd.i, "Ahbiriyyfuı ve Nakş-ı Anan derTarili-i Şia", Endfje-i Novln-iDinl, 3/8 (1386/2007),

s. 112-113.
6 Şehriscini', el-Mi/el vln-Nibal, 8. Baskı, Daru'I-Ma'rife, Beyrur 2001, s. 193.
7 Habip Demir, HorMan'da Şii/ik: İran'da Şiiliğin Taribul Kökltri, Ono Yay., Ankara 2017, s.

Ancak bu ekolüp..kaynaklar
da da sıkça belirtildiği üzere Mu'tezile ile yakın irt:ibadarı bilinse de imamlar-
dan gelen alıbarı aşan bir söyleme sahip olduğunu söylemek güçtür. '

Şehristarunin sınıflandırmasının ardından Abdülcel11 er-Razi (ö.

560/1164'den sonra), kendi asrında Şii düşüncenin Usuliyye ve Ahbariyye şek
linde iki ekolden oluştuğunu ifade etmiştir.8 Bir tarafta imamların rivayetleri
nin bütün problemleri ç:özeceğini savunan ve metnin otoritesine vurgu yapan
Ahbariyye, diğer tarafta metnin otoritesine sahip çıkınakla birlikte metnin akıl

süzgecinden geçirilmesini savunan Ustıliyye eko\ü, Şi1 düşüncenin iki farklı
kolu olarak tezahür etmiştir. Bu iki ekolden Ustıliyyenin ön plana çıkması ve
Şu teolojinin sistemleşmesiıide belirgin bir hale gelmesi, ictihad yöntemini

usUllerinin temeli haline getiren fakihlerin Şi1 düşüncenin taşıyıcıları haline .
gelmesini sağlamıştır. Bu iki ekolün yanında, Haydar Amuü (ö. 787 /1385'ten
sonra) tarafindan temsil edilen, akıl-nakil-keşf sentezi sayılabilecek olan ve
Şi1liği tasavvu.fla bağdaştıran "irfani" ekolün de gelişmeye başladığını_ ilave et

mek ger~kir. Ancak bu ekolün diğer iki ekole nispetle daha kısıtlı bir coğraf
yada temsil edildiğini ve ana akımı etkileyecek bir potansiyele ulaşmadığını
belirtmekte fayda vardır.

belirtmiştir.9 Ahbarlliğin gelişme göstermesindeki diğer bir neden olarak
aynı dönemde bağımsız düşünce arayışlarının bir sonucu olarak felsefenin
de -başta İsfahan olmak üzere- İran topraklarında gelişme gösterdiğini kay
detmek gerekir. Felsefenin dine ait kutsallara dokunma ihtimali karşısında

ahbara daha çok sahip çıkma ve alıbarın otoritesine vurgu yapma ihtiyacı
belirginleşmiştir.

8 Abdulcelil er-Razi (560/1164'da hayana), Nak.d: Ba'dıı Mesfilibi'n-Nevôsıb fl Nakdi Ba'dıı Fe
dfiihi'r-Revfijiz, rhk. Mir Celaleddin Muhaddis Urinevi, Diru'l-Hadls, Kum 1391/2012, s. 125.

9 Uyar, Abbôrilik, s. 175-177.

Ahbarllik,
bilgi edinmede aklı merkezi bir konuma getiren fıkıh usUlüne cephe almıştı.
Hatta Necef havzasında öyle bir dönem yaşanmıştı ki, fikıh usUlü kitapları
elleri kirletir kaygısıyla mendille alınıyordu. Yaklaşık iki asır boyunca Şu dü
şünceyi etkileyen Ahbarilik, son temsilcisi Mirza Muhammed (ö. 1232/1816)
ile bitme noktasına gelmişti. Artık Vahid Behbeharu (1 706-1 791) ile akılcı
eğilimin tekrar ivme kazandığı yeni bir döneme girildi. 10

M urtaza Ensarfnin (1 781-1864) "merci-i taklid" prensibini yerleştirerek
her Şiinin mutlaka bir müctehidi taklit etmesi esasını getirmesi, ulemarun
hem toplum hem de devlet nazarında otoritesi sağlamlaştırmıştır.